
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 11 DEL 18/01/2021

OGGETTO: REVISIONE OBBLIGATORIA BIENNALE E TAGLIANDO DI 
MANUTENZIONE SU FIAT DOBLÒ TARGATO EH590JM DI PROPRIETÀ CAMERALE – 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA A ) DEL DECRETO 
LEGGE N. 76 DEL 16/07/2020 CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 - DETERMINA A 
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO.

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE FUNZIONI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016.

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio.

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti.

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti.

Richiamata  la  Delibera  n.  30/2020  con  la  quale  la  Giunta  ha  attribuito  l'incarico  di 
Segretario Generale facente funzioni.

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Premesso che:

-  nel  prossimo  mese  di  febbraio  2021  giungerà  a  scadenza  la  revisione  biennale 
sull'automezzo di proprietà camerale:

• Marca: Fiat 
• Modello: Doblò 
• Targato EH590JM;

- tale revisione è obbligatoria e deve essere effettuata entro e non oltre il prossimo mese 
di  febbraio  unitamente  ad  un  tagliando  di  manutenzione  generale  che  tenga  conto 
dell'anzianità dell'automezzo pari a 10 anni (prima immatricolazione febbraio 2011);

Preso atto che:

- allo scopo sono state interpellate n. 2 officine autorizzate ad effettuare manutenzione su 
automezzi Fiat ubicate entrambe nel comune di Lucca;



Tenuto conto che:

- soltanto un'impresa ha presentato la relativa offerta mentre l'altra visitata in pari data (7 
gennaio 2021) e ripetutamente sollecitata telefonicamente a trasmettere il preventivo di 
spesa non ha fatto pervenire alcuna documentazione in merito;

- il preventivo è stato presentato dall'impresa Lunatici Spa;

Richiamato:

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici";

Visti in particolare:

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
• l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 
degli appalti;
• la Linea Guida ANAC n. 4, di attuazione dell'art. 36 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50, che disciplina le "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e gestione degli  
elenchi di operatori";

Richiamato:

-  l’articolo  1,  comma  449,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  secondo  cui  le 
amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali  hanno la facoltà e non l’obbligo di  
utilizzare le convenzioni Consip utilizzandone comunque i parametri prezzo-qualità per le 
proprie gare autonomamente gestite;
 
Dato atto che:
 
-  il  servizio  di  cui  al  presente provvedimento,  non rientra in alcuna delle fattispecie di 
ricorso obbligatorio alle convenzioni Consip Spa;
 
Ritenuto opportuno:

-  procedere,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  2,  Lettera  a  )  del  Decreto  Legge  n.  76  del 
16/07/2020 convertito con Legge n. 120/2020 mediante un affidamento diretto di importo 
inferiore ad € 40.000, alla Lunatici Spa, che ha trasmesso il preventivo di cui al protocollo 
camerale  n.  591  del  12/01/2021 per  un  importo  totale  di  €  520,00  (IVA  inclusa)  che 
prevede, nel dettaglio, i seguenti interventi:

- sostituzione olio motore (3,5 kg) Euro  99,75
- filtro olio Euro  23,74
- filtro aria motore Euro  20,62
- filtro aria condizionata Euro  28,30
- filtro gasolio Euro  85,00
- pasticche freni (eventuale) Euro  86,60
- revisione biennale Euro  80,00



- mano d’opera Euro  97,60
Totale (Iva inclusa) Euro 520,00

Tenuto presente che:

- nella attuale gestione provvisoria possono essere sostenuti solo gli oneri inderogabili e  
indifferibili  intesi  quali  oneri  autorizzati  dalla  legge,  oneri  obbligatori,  oneri  derivanti  da 
obbligazioni contrattuali in essere, oneri non frazionabili e non differibili per natura, nonché 
oneri necessari per evitare grave pregiudizio all’Ente di cui alla determinazione dirigenziale 
n. 1 del 04/01/2021;

- tale intervento rientra ampiamente in questa tipologia di oneri di cui alla determina n. 1 
del 04/01/2021 sia in considerazione dell’obbligatorietà per legge della revisione biennale 
ed  anche  del  tagliando  di  manutenzione  che  garantisce  la  Camera  di  Commercio  di 
disporre di  un automezzo efficiente da un punto di  vista della sicurezza stradale per i  
dipendenti dell’Ente che lo utilizzano;

Tenuto conto:

- dei controlli effettuati sull'impresa che sono andati a buon fine e che hanno riguardato:

- Visura camerale (assenza procedure concorsuali);
- DURC (regolarità contributiva);
- Casellario Informatico tenuto dall'ANAC;

DETERMINA

1. - di  affidare,  ai  sensi dell'art.  1, comma 2, Lettera a )  del Decreto Legge n. 76 del 
16/07/2020  convertito  con  Legge  n.  120/2020,  alla  Lunatici  Spa,  il  servizio  di 
manutenzione  e  revisione  obbligatoria  dell'automezzo  di  proprietà  camerale  targato 
EH590JM per una spesa di €  426,00 (esclusa IVA).

2. - di assumere in proprio il ruolo di responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 
comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016.

3. - di imputare i costi per la revisione obbligatoria biennale e tagliando di manutenzione 
sul Conto 325058 - Oneri per mezzi di trasporto non contingentati - Centro di Costo B003 - 
Oneri comuni -, per un importo di € 520,00 (inclusa IVA). 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

REVISIONE  OBBLIGATORIA 
BIENNALE  E  TAGLIANDO  DI 
MANUTENZIONE  SU  FIAT 
DOBLÒ TARGATO EH590JM DI 
PROPRIETÀ  CAMERALE  – 
AFFIDA

B003 325058 Oneri  per  mezzi  di 
trasporto  non 
contingentati

Non 
Definito

520



IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE 
FUNZIONI

BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente


